34RS0002-01-2019-005346-31 дело № 1-331/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 сентября 2019 года город Волгоград 

Дзержинский районный суд города Волгограда в составе председательствующего судьи Федорова А.А., 

при секретаре судебного заседания Косоруковой Е.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района г. Волгограда Пазухиной И.Ю.,

подсудимого ФИО7 ФИО23

защитника подсудимого – адвоката Щербак В.П., действующего на основании ордера № 005683 от 01.08.2019, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении,

ФИО7 ФИО24, рожденного ДД.ММ.ГГГГ в городе Волгограде, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, корпус 7, 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных пунктом «б» частью 3 статьи 228 ?, частью 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228 ? Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 ФИО25 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так ФИО7 ФИО26 точная дата и время органом предварительного следствия не установлена, находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной выгоды незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, вещество которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 0.602 грамма, справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 0.452 грамма, 0.602 грамма, 1.211 грамма, справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1.555 грамма, а всего имеет общую массу 4.422 грамма и согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру.

Незаконно приобретенное у неустановленного лица наркотическое средство диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, суммарной массой 4.422 грамма, в количестве, отнесенном Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за № от ДД.ММ.ГГГГ, к категории крупных размеров, ФИО2, в целях удобства последующего незаконного сбыта, разделил на 5 частей, поместив в 5 бумажных свертков массой 0.602 грамма, 0.452 грамма, 0.602 грамма, 1.211 грамма и 1.555 грамма соответственно, стал незаконно, с целью дальнейшего незаконного сбыта, хранить по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>.

Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное в ходе предварительного следствия время, имея потребность в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, решил совершить незаконный сбыт ранее приобретенного вещества, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1.555 грамма и согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к значительному размеру. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ находясь в общей компании знакомых людей, в ходе беседы с ранее ему незнакомым лицом, выступившим в дальнейшем в роли «Покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», договорился о незаконном сбыте вещества – смеси, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1.555 грамма, за денежные средства в размере 3 000 рублей. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 05 минут, по раннее достигнутой договоренности встретился с ранее ему незнакомым лицом, выступающим в роли «Покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОНК УМВД России по городу Волгограду, в отделении банка «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно сбыл передав последнему бумажный сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1.555 грамма и согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к значительному размеру, получив от ранее ему незнакомого лица, выступающего в роли «Покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в размере 3 000 рублей, которые последний зачислил на счет банковской карты «Сбербанк», открытой на имя ФИО2, через банкомат, расположенный в отделении банка «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>.

Оставшееся не сбытым наркотическое средство – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, суммарной массой 2.867 грамма, в 4 бумажных свертках, ФИО2 продолжил незаконного, с целью последующего незаконного сбыта, хранить по месту совей регистрации по адресу: 

<

адрес>.

Приобретенное у ФИО2 вещество, содержащее наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 1.555 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками отделения № ОНК УМВД России по городу Волгограду в ходе личного досмотра лица, выступающего в роли «Покупателя», проведенного в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>.

Денежными средствами в размере 3 000 рублей, полученными ФИО2 за незаконный сбыт наркотических средств от лица, выступающего в роли «Покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО2 распорядился по своему усмотрению. 

Он же, точная дата и время органом предварительного следствия не установлена, находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной выгоды незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, вещество которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 0.602 грамма, справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 0.452 грамма, 0.602 грамма, 1.211 грамма, справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1.555 грамма, а всего имеет общую массу 4.422 грамма и согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру.

Незаконно приобретенное у неустановленного лица наркотическое средство диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, суммарной массой 4.422 грамма, в количестве, отнесенном Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за № от ДД.ММ.ГГГГ, к категории крупных размеров, ФИО2, в целях удобства последующего незаконного сбыта, разделил на 5 частей, поместив в 5 бумажных свертков массой 0.602 грамма, 0.452 грамма, 0.602 грамма, 1.211 грамма и 1.555 грамма соответственно, стал незаконно, с целью дальнейшего незаконного сбыта, хранить по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 05 минут ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, продав за 3 000 рублей, незаконно сбыл ранее ему незнакомому лицу, выступающему в роли «Покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», часть ранее незаконно приобретенного и хранимого в одном бумажном свертке вещества, являющегося согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1.555 грамма.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно – опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, продолжил незаконного, с целью последующего незаконного сбыта, хранить оставшееся не сбытым наркотическое средство – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, суммарной массой 2.867 грамма, в 4 бумажных свертках, по месту совей регистрации по адресу: 

<

адрес>.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца ФИО2 не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что вещество, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеющее массу 0.602 грамма, справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеющее массу 0.452 грамма, 0.602 грамма, 1.211 грамма, а всего имеющее общую массу 2.867 грамма и согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками отделения № ОНК УМВД России по городу Волгограду в ходе проведения осмотра 

<

адрес>, в период времени с 17 часов 25 минут по 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. В связи с чем, преступная деятельность ФИО2, направленная на незаконный сбыт наркотических средств была пресечена.

Подсудимый ФИО2 в ходе судебного разбирательства вину признал в полном объеме, воспользовавшись при этом ст. 51 Конституции РФ, в результате чего показания, данные им на стадии предварительного следствия были оглашены из которых следует, что наркотическое средство «героин» он употребляет длительное время. Приобретает наркотик «героин» он посредством тайника (закладки) в городе Москва, так как проживаю последние пять лет там. Наркотик он приобретает через установленный у него на телефоне интернет мессенджер «WhatsApp» у неизвестного ему лица по имени «Фарид». ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> для того чтобы проведать свою мать которая проживает по месту его регистрации. ДД.ММ.ГГГГ он находясь в компании малознакомых ему людей, а именно один его знакомый по имени Олег более анкетных данных он не знает, телефона у него нет, а также его знакомый по имени Александр более анкетных данных он не знает, телефона у него нет рассказал им, что он может продать наркотик «героин», по цене 3000 рублей за сверток. Также он пояснил, что наркотик можно приобрести до ДД.ММ.ГГГГ так как он собирался уехать в 

<

адрес> у него, он может подойти к отделению банка «Сбербанк России» расположенному по адресу: 

<

адрес>, где встретится с любым из них. Также он пояснил, что денежные средства он в руки брать не будет, и если кто-то захочет купить наркотик «героин», то для этого необходимо будет положить ему на карту «Сбербанка» денежные средства, и после чего он отдаст наркотик. После этого он предложил Александру приобрести у него наркотик по указанной цене, и сообщил, что если его заинтересовало его предложение, то он будет ожидать его около указанного отделения банка примерно в 16 часов 00 минут дату они не обсуждали. После этого они расстались. Далее ДД.ММ.ГГГГ, к 16 часам 00 минут он решил подойти к отделению банка «Сбербанк России» расположенному по адресу: 

<

адрес>, чтобы посмотреть, не пришел ли Александр, которому он ДД.ММ.ГГГГ, предложил купить у него наркотик «героин». Подойдя к отделению банка, он увидел на противоположной стороне дороги Александра. После этого он подошел к нему и они проследовали к отделению банка «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> зашли в холл отделения банка, где подошли к одному из банкоматов. Подойдя к банкомату, он вставил в него свою банковскую карту банка «Сбербанк России» на свое имя и выбрал операцию по внесению наличных. После этого он предложил Александру внести на карту указанную ранее им сумму в 3000 рублей. После этого он отошел, а Александр внес в купюроприёмник деньги в размере 3000 рублей. После этого он положил на панель для ввода цифр один бумажный сверток, обмотанный прозрачным скотчем с наркотиком «героин», который он ранее приготовил дома по месту регистрации. После этого он увидел, что банкомат не принял одну из купюр и попробовал снова ее внести, операция прошла успешно. При этом чек-квитанцию о произведенной операции он не запрашивал. После он забрал свою карту попрощался с Александром, и они вышли из отделения «Сбербанк России», он направился в сторону дома, а покупатель в противоположную от него сторону. О том что он совершил уголовно-наказуемое деяние он осознавал полностью, так как ранее уже был судим по ст. 228 УК РФ.

В этот момент к нему подошли несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, так чтобы он мог удостоверится, что они действительно сотрудники полиции. После этого один из сотрудников полиции, пояснил ему, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков на территории 

<

адрес>. Далее ему пояснили, что сейчас будет произведен его личный досмотр. Для его проведения один из сотрудников полиции подозвал еще двух молодых людей, которых ему представили как очевидцев, ранее ему незнакомых. Далее сотрудник полиции в присутствии очевидцев попросил его представится, он представился своими данными, а именно как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее сотрудник полиции разъяснил ему и очевидцам права и обязанности при проведении личного досмотра. После чего предложил ему в присутствии очевидцев добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, а также иные предметы, ценности и денежные средства, добытые преступным путем, на что он в присутствии очевидцев, ответил, что таковых при себе не имеет. Далее сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом переднем кармане джинсовых брюк надетых на него, была обнаружена и изъята банковская карта банка «Сбербанк России» на его имя, №, которая в присутствии него и очевидцев была упакована надлежащим образом в один полимерный пакет, где на соответствующей бирке оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее в правом переднем кармане джинсовых брюк одетых на нем был обнаружен и изъят принадлежащий мне мобильный телефон марки «Хуавей» в корпусе темного цвета, который также в присутствии него и очевидцев был упакован надлежащим образом в один полимерный пакет, где на соответствующей бирке оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее в ходе его личного досмотра сотрудником полиции в присутствии очевидцев у него был сделан срез левого кармана джинсовых брюк надетых на нем, который в присутствии него, а также очевидцев, был упакован в один бумажный конверт и опечатан соответствующим образом, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее у него, сотрудником полиции в присутствии очевидцев были произведены на спиртовые салфетки смывы левой и правой кистей рук, а также был отобран один контрольный смыв на спиртовую салфетку, которые также были упакованы в три отдельных конверта, которые были опечатаны соответствующим образом, на бирках, которых оставили свои подписи он и все участвующие лица. 

По факту его личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. Также он написал заявление, о том, что против проведения осмотра принадлежащего ему мобильного телефона марки «Хуавей» он не возражает. 

Далее они все направились в Управление МВД России по городу Волгограду расположенное по адресу: 

<

адрес>, для дачи объяснения по обстоятельствам произошедшего.

Также хочет добавить, по эпизоду преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Хочет пояснить, что в связи с тем, что он ДД.ММ.ГГГГ должен был уехать обратно в 

<

адрес>, у него возник умысел ДД.ММ.ГГГГ на сбыт героина массой 2,867 грамм, который находился у него по месту регистрации: 

<

адрес>, ул. 51 – й Гвардейской Дивизии, 

<

адрес>, но довести свой преступный умысел до конца он не смог, так как указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято у него дома сотрудниками полиции. Более в настоящее время ему добавить нечего. Свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Во время дачи показаний никакого психологического либо физического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Показания даны им добровольно, без какого-либо принуждения (том 1 л.д. 79-84, 91-96, том 2 л.д. 1-4);

После оглашения указанных выше по тексту показаний, ФИО2 пояснил, что поддерживает данные показания в полном объеме, эти показания им были даны без какого либо принуждения и они соответствуют действительности.

При этом полагал, что его деяния ошибочно были квалифицированы по инкриминируемым признакам составов преступлений, предлагал суду переквалифицировать его действия на соответствующие части ст. 228.4 УК РФ. 

Кроме показаний подсудимого ФИО2 данных им в ходе судебного следствия и расследования уголовного дела его вина, в совершении преступлений предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ подтверждается следующими изложенными ниже по тексту доказательствами.

Показаниями свидетеля «Покупателя», оглашенными с согласия сторон следует, что он периодически употребляет наркотическое средство «героин», которое приобретает у парня по имени ФИО2 по цене 3000 рублей за один сверток. Также хочет пояснить, что парень по имени ФИО2, проживает в 

<

адрес>. При этом хочет пояснить, что ФИО2 он видел ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО2 ему пояснил, что он может приобрести у него наркотик в любое удобное для него время, при этом встретившись около отделения банка «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего предложил ему встретиться завтра ДД.ММ.ГГГГ, около указанного отделения, если заинтересовало данное предложение. После этого, он выполняя свой гражданский долг, решил сообщить сотрудникам правоохранительных органов о том, что мужчина по имени ФИО2 осуществляет продажу наркотического средства «героин», для того чтобы сотрудники полиции пресекли его преступную деятельность.

ДД.ММ.ГГГГ, он сообщил сотрудникам полиции о преступной деятельности его знакомого по имени ФИО2. Сообщив информацию о деятельности ФИО2, сотрудниками полиции ему было предложено поучаствовать в проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства в качестве покупателя, на что он дал свое согласие, при этом собственноручно написав соответствующее заявление. В целях обеспечения его безопасности, его данные были засекречены, и ему был присвоен псевдоним «Покупатель». Далее они проследовали к дому № по 

<

адрес>, где сотрудниками полиции были приглашены два молодых парня, которых ему представили как очевидцев. Далее по указанию сотрудника полиции он рассказал представленным ему лицам о преступной деятельности ФИО2. После этого сотрудник полиции разъяснил ему и всем остальным порядок проведения данного оперативного мероприятия, а так же их права и обязанности при его проведении. После этого сотрудник полиции сообщил всем присутствующим лицам о том, что сейчас будет произведен его личный досмотр, перед его проведением ему и очевидцам сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности, а также ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, а также собственные денежные средства, на что он, в присутствии очевидцев, пояснил сотруднику полиции, что таковых при себе не имеет. Далее сотрудником полиции в присутствии очевидцев был произведен его личный досмотр, в ходе проведения которого ничего запрещенного, а также собственных денежных средств обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица.

Далее сотрудником полиции в присутствии очевидцев были ему выданы денежные средства в сумме 3000 рублей, с которых ранее сотрудниками полиции была снята светокопия. По факту вручения ему денежных средств, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в который были внесены серии и номера, выданных ему денежных средств, в сумме 3000 рублей, тремя купюрами достоинством 1000 рублей каждая. После ознакомления, с которым в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее он обговорил с сотрудниками полиции условный сигнал, который будет означать, что закупка состоялась, а именно он должен будет надеть солнцезащитные очки на голову. После этого он направился на параллельную сторону от отделения «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, и стал ожидать ФИО2. А в это время сотрудники полиции скрытно расположились по периметру и наблюдали за происходящим со стороны. Далее в указанное ранее ФИО2 время, он подошел к нему. После того как он подошел, он предложил пройти в отделение «Сбербанк России» расположенное по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы он оплатил приобретаемый у него наркотик «героин». После этого они прошли в отделение банка, и подошли к одному из банкоматов расположенных в холе отделения банка. После этого ФИО2 достал карту Сбербанк России и вставил ее в банкомат, после чего ввел пин-код и выбрал операцию пополнить баланс или карту. После того как открылось окно для внесения денег ФИО2 отошел от банкомата и сказал ему, чтобы он положил туда деньги в сумме 3000 рублей, за наркотик «героин». Он выполнил требование ФИО2 и внес на карту деньги, однако не все деньги были внесены на карту сразу, банкомат вернул одну из купюр. После чего уже сам ФИО2 взял ее и сам внес на карту при помощи банкомата. После этого ФИО2 положил на панель для ввода цифр сверток, обмотанный прозрачным скотчем, он забрал его и вышел из отделения Сбербанк России и направился в противоположную сторону от ФИО2, туда где его ожидали сотрудники полиции, при этом подав условный сигнал, а именно, он надел солнцезащитные очки на голову и это означало, что закупка состоялась. Подойдя к сотрудникам полиции, которые располагались около 

<

адрес>, он добровольно выдал сотрудникам полиции один бумажный сверток, перемотанный прозрачным скотчем, который приобрел у ФИО2 за 3 000 рублей. Указанный сверток был упакован в один бумажный конверт, который был упакован соответствующим образом, на котором оставили свои подписи он, и все участвующие лица. В момент добровольной выдачи он пояснил, что данный бумажный сверток, перемотанный прозрачным скотчем, ему продал ФИО2 за 3000 рублей. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления, с которым в нем оставили свои подписи он, и все участвующие лица. 

После этого они все направились в Управление МВД России по городу Волгограду, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для дачи объяснения по обстоятельствам произошедшего (том 1 л.д. 191-194);

Оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО6 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился около магазина расположенного по адресу: 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего предложили поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве представителя общественности, а именно очевидца, на что он согласился, так как располагал свободным временем. В этот момент с ними находился еще один мужчина, которого ему представили как другого очевидца, мужчина представился как ФИО5.

После чего они проследовали к дому № по 

<

адрес>, где находились еще несколько человек, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, а также был еще один мужчина, которого ему представили как лицо, которое будет участвовать в проводимом ими оперативно-розыскном мероприятии в качестве покупателя, данные которого в целях безопасности были засекречены.

Далее сотрудники полиции разъяснили ему и другому очевидцу цель проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия, а именно пресечение незаконной деятельности неизвестного мужчины по имени «ФИО2», связанной с незаконным оборотом наркотиков на территории 

<

адрес>. Далее покупатель сообщил ему и другому очевидцу о том, что ДД.ММ.ГГГГ, неизвестный по имени ФИО2, предложил покупателю приобрести у него наркотик «героин», и они договорились о встрече около отделения банка «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес> примерно в 16 часов 00 минут. 

Далее сотрудники полиции разъяснили ему и другому очевидцу, а также покупателю их права и обязанности при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Перед его проведением сотрудник полиции разъяснил ему и все участвующим лицам наши права и обязанности при производстве личного досмотра, а также предложил покупателю добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, а также собственные денежные средства. На что покупатель в присутствии него и другого очевидца, пояснил всем присутствующим, что таковых при себе не имеет. Далее сотрудником полиции был произведен личный досмотр покупателя, в ходе которого ничего запрещенного, а также собственных денежных средств обнаружено и изъято не было. По факту личного досмотра покупателя, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления, с которым в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее другим сотрудником полиции покупателю были выданы денежные средства в сумме 3000 рублей, тремя купюрами достоинством 1000 рублей каждая, а также ему и другому очевидцу, а также покупателю была продемонстрирована светокопия указанных денежных средств, при проверке светокопии и выданных денежных средств покупателю, серии и номера полностью совпадали. По факту выдачи денежных средств покупателю, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления, с которым в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее сотрудники полиции обговорили с покупателем условный сигнал, а именно покупатель должен будет надеть солнцезащитные очки на голову, и это означало бы, что закупка состоялась. Далее покупатель направился на параллельную сторону от отделения «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, и стал ожидать ФИО2. А в это время сотрудники полиции совместно с ним и другим очевидцем скрытно расположились по периметру и наблюдали за происходящим со стороны. Далее в указанное ранее мужчиной по имени ФИО2 время, к покупателю подошел неизвестный мужчина. После того как он подошел, покупатель и неизвестный мужчина проследовали в отделение банка «Сбербанк России» расположенное по адресу: 

<

адрес>. После этого покупатель и неизвестный мужчина прошли в холл отделения банка, и подошли к одному из банкоматов расположенных в холе отделения банка. 

После этого неизвестный мужчина достал карту и вставил ее в банкомат, после чего произвел какие-то манипуляции затем он отошел от банкомата и к нему подошел покупатель и внес на карту деньги. Далее неизвестный мужчина положил на панель для ввода цифр предмет похожий на сверток, а покупатель забрал его и вышел из отделения Сбербанк России и направился в противоположную сторону от ФИО2, туда где его ожидали сотрудники полиции совместно с ним и другим очевидцем при этом подав условный сигнал, а именно надел солнцезащитные очки на голову и это означало, что закупка состоялась. Подойдя к сотруднику полиции, покупатель в присутствии него и другого очевидца добровольно выдал один бумажный сверток, перемотанный прозрачным скотчем, с веществом светлого цвета внутри, данный один бумажный сверток, перемотанный прозрачным скотчем, с веществом светлого цвета внутри, был упакован в один бумажный конверт который был упакован соответствующим образом, на котором оставили свои подписи он, и все участвующие лица. В момент добровольной выдачи покупатель пояснил, что данный один бумажный сверток, перемотанный прозрачным скотчем, с веществом светлого цвета внутри, ему продал ФИО2, за 3000 рублей. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления, с которым в нем оставили свои подписи он, и все участвующие лица. 

В этот момент к неизвестному мужчине подошли другие сотрудники полиции и задержали его. После чего к сотрудникам полиции с которым находился задержанный мужчина подошли он и другой очевидец. Далее сотрудник полиции в присутствии него и другого очевидца попросил задержанного представится, он представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее сотрудник полиции разъяснил задержанному, а также ему и другому очевидцу их права и обязанности при проведении личного досмотра. После чего сотрудник полиции предложил задержанному в присутствии ФИО1 и другого очевидца добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, а также иные предметы, ценности и денежные средства, добытые преступным путем, на что он в присутствии него и другого очевидца, ответил, что таковых при себе не имеет. Далее сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом переднем кармане джинсовых брюк надетых на задержанного, была обнаружена и изъята банковская карта банка «Сбербанк России» на его имя, №, которая в присутствии задержанного, а также него и другого очевидца была упакована надлежащим образом в один полимерный пакет, где на соответствующей бирке оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее в правом переднем кармане джинсовых брюк надетых на задержанного был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Хуавей» в корпусе темного цвета, который также в присутствии задержанного, а также ФИО1 и другого очевидца, была упакована надлежащим образом в один полимерный пакет, где на соответствующей бирке оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра задержанного у него был сделан срез левого кармана джинсовых брюк надетых на него, который в присутствии задержанного, а также него и другого очевидца, был упакован в один бумажный конверт и опечатан соответствующим образом, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее у задержанного были произведены на спиртовые салфетки смывы левой и правой кистей рук, а также был отобран один контрольный смыв на спиртовую салфетку. Которые также были упакованы в три отдельных конверта, которые были опечатаны соответствующим образом, на бирках, которых оставили свои подписи он и все участвующие лица. По факту личного досмотра задержанного сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. 

Далее задержанный собственноручно, без какого-либо физического либо психологического давления со стороны сотрудников полиции, написал заявление о том, что против проведения осмотра квартиры, в которой он зарегистрирован и временно проживает совместно с сотрудниками полиции не возражает. Также задержанный написал еще одно заявление, о том, что против проведения осмотра принадлежащего ему мобильного телефона марки «Хуавей» он не возражает. Далее они на служебном автомобиле совместно с сотрудниками полиции и задержанным проследовал к месту, где ФИО2 зарегистрирован и временно в настоящий момент проживает, а именно: 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу, перед тем как войти в квартиру, где он проживает, сотрудником полиции, ему и другому очевидцу, а также самому задержанному были разъяснены наши права и обязанности. Также в присутствии него и другого очевидца, сотрудником полиции, задержанному было предложено добровольно выдать, предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, а также иные предметы и ценности, добытые преступным путем, на что, он в присутствии него и другого очевидца ответил, что таковых в квартире не имеется. Далее мы все проследовали в квартиру, в которой находилась мать задержанного гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой сотрудниками полиции было разъяснено по факту чего, он был задержан. Далее сотрудником полиции было разъяснено гр. ФИО4, что необходимо произвести осмотр, квартиры в которой задержанный зарегистрирован и временно проживает, на что она дала свое добровольное согласие и собственноручно написала заявление о том, что она против осмотра квартиры не возражает. После чего ей были разъяснены ее права и обязанности при производстве осмотра квартиры. Далее сотрудником полиции в присутствии него и другого очевидца ей было предложено добровольно выдать, предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, а также иные предметы и ценности, добытые преступным путем, на что, она в присутствии него и другого очевидца ответила, что таковых в квартире не имеется. Далее в ходе проведения осмотра квартиры, в которой проживает задержанный было обнаружено и изъято во второй комнате на столе был обнаружен и изъят один сверток с веществом светлого желтого цвета внутри, который в присутствии него и всех участвующих лиц был упакован надлежащим образом в конверт, который был заклеен и опечатан, на котором оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее в той же комнате на столе были обнаружены и изъяты банковские карты банка «Сбербанк России» первая №, вторая №, которые были упакованы по отдельности в два разных конверта, которые были опечатаны соответствующим образом, на бирках которых оставили свои подписи он и все участвующие лица. Также на том же столе был обнаружен и изъят один моток прозрачной скотч ленты, который также был упакован в один полимерный пакет, и опечатан соответствующим образом, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее в ходе осмотра той же комнаты в шкафу, на полке было обнаружено и изъято три бумажных свертка с веществом светлого желтого цвета, которые изъяты и упакованы в один бумажный конверт и опечатаны соответствующим образом, где на бирке оставили свои подписи он и все участвующие лица. По факту проведения осмотра квартиры сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица (том 1 л.д. 195-201);

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился в магазине расположенном по адресу: 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего предложили поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве представителя общественности, а именно очевидца, на что он согласился, так как располагал свободным временем. В этот момент с ними находился еще один мужчина, которого ему представили как другого очевидца, мужчина представился как ФИО6.

После чего они проследовали к дому № по 

<

адрес>, где находились еще несколько человек, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, а также был еще один мужчина, которого ему представили как лицо, которое будет участвовать в проводимом ими оперативно-розыскном мероприятии в качестве покупателя, данные которого в целях безопасности были засекречены.

Далее сотрудники полиции разъяснили ему и другому очевидцу цель проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия, а именно пресечение незаконной деятельности неизвестного мужчины по имени «ФИО2», связанной с незаконным оборотом наркотиков на территории 

<

адрес>. Далее покупатель сообщил ему и другому очевидцу о том, что ДД.ММ.ГГГГ, неизвестный по имени ФИО2, предложил покупателю приобрести у него наркотик «героин», и они договорились о встрече около отделения банка «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес> примерно в 16 часов 00 минут. 

Далее сотрудники полиции разъяснили ему и другому очевидцу, а также покупателю их права и обязанности при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Перед его проведением сотрудник полиции разъяснил ему и все участвующим лицам наши права и обязанности при производстве личного досмотра, а также предложил покупателю добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, а также собственные денежные средства. На что покупатель в присутствии него и другого очевидца, пояснил всем присутствующим, что таковых при себе не имеет. Далее сотрудником полиции был произведен личный досмотр покупателя, в ходе которого ничего запрещенного, а также собственных денежных средств обнаружено и изъято не было. По факту личного досмотра покупателя, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления, с которым в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее другим сотрудником полиции покупателю были выданы денежные средства в сумме 3000 рублей, тремя купюрами достоинством 1000 рублей каждая, а также ему и другому очевидцу, а также покупателю была продемонстрирована светокопия указанных денежных средств, при проверке светокопии и выданных денежных средств покупателю, серии и номера полностью совпадали. По факту выдачи денежных средств покупателю, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления, с которым в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее сотрудники полиции обговорили с покупателем условный сигнал, а именно покупатель должен будет надеть солнцезащитные очки на голову, и это означало бы, что закупка состоялась. Далее покупатель направился на параллельную сторону от отделения «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, и стал ожидать ФИО2. А в это время сотрудники полиции совместно с ним и другим очевидцем скрытно расположились по периметру и наблюдали за происходящим со стороны. Далее в указанное ранее мужчиной по имени ФИО2 время, к покупателю подошел неизвестный мужчина. После того как он подошел, покупатель и неизвестный мужчина проследовали в отделение банка «Сбербанк России» расположенное по адресу: 

<

адрес>. После этого покупатель и неизвестный мужчина прошли в холл отделения банка, и подошли к одному из банкоматов расположенных в холе отделения банка. 

После этого неизвестный мужчина достал карту и вставил ее в банкомат, после чего произвел какие-то манипуляции затем он отошел от банкомата и к нему подошел покупатель и внес на карту деньги. Далее неизвестный мужчина положил на панель для ввода цифр предмет похожий на сверток, а покупатель забрал его и вышел из отделения Сбербанк России и направился в противоположную сторону от ФИО2, туда где его ожидали сотрудники полиции совместно с ним и другим очевидцем при этом подав условный сигнал, а именно надел солнцезащитные очки на голову и это означало, что закупка состоялась. Подойдя к сотруднику полиции, покупатель в присутствии него и другого очевидца добровольно выдал один бумажный сверток, перемотанный прозрачным скотчем, с веществом светлого цвета внутри, данный один бумажный сверток, перемотанный прозрачным скотчем, с веществом светлого цвета внутри, был упакован в один бумажный конверт который был упакован соответствующим образом, на котором оставили свои подписи он, и все участвующие лица. В момент добровольной выдачи покупатель пояснил, что данный один бумажный сверток, перемотанный прозрачным скотчем, с веществом светлого цвета внутри, ему продал ФИО2, за 3000 рублей. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления, с которым в нем оставили свои подписи он, и все участвующие лица. 

В этот момент к неизвестному мужчине подошли другие сотрудники полиции и задержали его. После чего к сотрудникам полиции с которым находился задержанный мужчина подошли он и другой очевидец. Далее сотрудник полиции в присутствии него и другого очевидца попросил задержанного представится, он представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее сотрудник полиции разъяснил задержанному, а также ему и другому очевидцу их права и обязанности при проведении личного досмотра. После чего сотрудник полиции предложил задержанному в присутствии ФИО1 и другого очевидца добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, а также иные предметы, ценности и денежные средства, добытые преступным путем, на что он в присутствии него и другого очевидца, ответил, что таковых при себе не имеет. Далее сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом переднем кармане джинсовых брюк надетых на задержанного, была обнаружена и изъята банковская карта банка «Сбербанк России» на его имя, №, которая в присутствии задержанного, а также него и другого очевидца была упакована надлежащим образом в один полимерный пакет, где на соответствующей бирке оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее в правом переднем кармане джинсовых брюк надетых на задержанного был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Хуавей» в корпусе темного цвета, который также в присутствии задержанного, а также ФИО1 и другого очевидца, была упакована надлежащим образом в один полимерный пакет, где на соответствующей бирке оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра задержанного у него был сделан срез левого кармана джинсовых брюк надетых на него, который в присутствии задержанного, а также него и другого очевидца, был упакован в один бумажный конверт и опечатан соответствующим образом, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее у задержанного были произведены на спиртовые салфетки смывы левой и правой кистей рук, а также был отобран один контрольный смыв на спиртовую салфетку. Которые также были упакованы в три отдельных конверта, которые были опечатаны соответствующим образом, на бирках, которых оставили свои подписи он и все участвующие лица. По факту личного досмотра задержанного сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица. 

Далее задержанный собственноручно, без какого-либо физического либо психологического давления со стороны сотрудников полиции, написал заявление о том, что против проведения осмотра квартиры, в которой он зарегистрирован и временно проживает совместно с сотрудниками полиции не возражает. Также задержанный написал еще одно заявление, о том, что против проведения осмотра принадлежащего ему мобильного телефона марки «Хуавей» он не возражает. Далее они на служебном автомобиле совместно с сотрудниками полиции и задержанным проследовал к месту, где ФИО2 зарегистрирован и временно в настоящий момент проживает, а именно: 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу, перед тем как войти в квартиру, где он проживает, сотрудником полиции, ему и другому очевидцу, а также самому задержанному были разъяснены наши права и обязанности. Также в присутствии него и другого очевидца, сотрудником полиции, задержанному было предложено добровольно выдать, предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, а также иные предметы и ценности, добытые преступным путем, на что, он в присутствии него и другого очевидца ответил, что таковых в квартире не имеется. Далее мы все проследовали в квартиру, в которой находилась мать задержанного гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой сотрудниками полиции было разъяснено по факту чего, он был задержан. Далее сотрудником полиции было разъяснено гр. ФИО4, что необходимо произвести осмотр, квартиры в которой задержанный зарегистрирован и временно проживает, на что она дала свое добровольное согласие и собственноручно написала заявление о том, что она против осмотра квартиры не возражает. После чего ей были разъяснены ее права и обязанности при производстве осмотра квартиры. Далее сотрудником полиции в присутствии него и другого очевидца ей было предложено добровольно выдать, предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, а также иные предметы и ценности, добытые преступным путем, на что, она в присутствии него и другого очевидца ответила, что таковых в квартире не имеется. Далее в ходе проведения осмотра квартиры, в которой проживает задержанный было обнаружено и изъято во второй комнате на столе был обнаружен и изъят один сверток с веществом светлого желтого цвета внутри, который в присутствии него и всех участвующих лиц был упакован надлежащим образом в конверт, который был заклеен и опечатан, на котором оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее в той же комнате на столе были обнаружены и изъяты банковские карты банка «Сбербанк России» первая №, вторая №, которые были упакованы по отдельности в два разных конверта, которые были опечатаны соответствующим образом, на бирках которых оставили свои подписи он и все участвующие лица. Также на том же столе был обнаружен и изъят один моток прозрачной скотч ленты, который также был упакован в один полимерный пакет, и опечатан соответствующим образом, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее в ходе осмотра той же комнаты в шкафу, на полке было обнаружено и изъято три бумажных свертка с веществом светлого желтого цвета, которые изъяты и упакованы в один бумажный конверт и опечатаны соответствующим образом, где на бирке оставили свои подписи он и все участвующие лица. По факту проведения осмотра квартиры сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым в нем оставили свои подписи он и все участвующие лица.

Далее они все направились в Управление МВД России по городу Волгограду расположенный по адресу: 

<

адрес>, для дачи объяснения по обстоятельствам произошедшего (том 1 л.д. 202-208);

Из оглашенных с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО18 следует, что в должности ст. о/у отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> он работает с 2015 года. В его должностные обязанности входит: раскрытие преступлений в дежурные сутки, выявление преступлений, проведение оперативно-поисковых мероприятий, учет преступлений на закрепленной за мной территории, прием заявлений от граждан о совершенных правонарушениях и преступлениях. Им оказывалось оперативное сопровождение по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта наркотических средств ФИО2 Оперативное сопровождение он осуществлял совместно со старшим оперуполномоченным отделения № отдела по контролю, за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО12, оперуполномоченный отделения № отдела по контролю, за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО13, старшим оперуполномоченным отделения № отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО14. 

В ходе оперативного сопровождения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю, за оборотом наркотиков Управления МВД России по городу Волгограду поступила оперативно-значимая информация, о том, что на территории 

<

адрес> неустановленное лицо, представляющееся именем «ФИО2», осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «героин» узкому кругу лиц, по цене 3000 рублей за сверток с данным наркотическим средством. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица, представляющегося именем «ФИО2», с целью изобличения его преступной деятельности был приглашен гражданин, который дал свое согласие на участие в данном мероприятии в роли «покупателя», при этом в целях его безопасности, анкетные данные о его личности, были сохранены в тайне. Затем для участия в запланированных мероприятиях были приглашены двое молодых людей, которые в последствии участвовали в качестве очевидцев, а именно ФИО5 и ФИО6. Затем всем участникам разъяснили суть запланированных мероприятий, роль каждого в запланированных мероприятиях, права и обязанности каждого участника запланированных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ в полицию обратился гражданин с информацией о том, что неизвестный представляющийся именем «ФИО2», распространяет узкому кругу лиц наркотическое средство «героин» на территории 

<

адрес>. Сотрудники полиции, получив данную информацию, пояснили гражданину, что для пресечения преступной деятельности «ФИО2» необходимо в отношении последнего произвести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», при этом гражданину было предложено поучаствовать в данных мероприятиях в роли «покупателя», на что последний согласился, о чем собственноручно написал заявление, при этом гражданин ходатайствовал о том, чтобы его анкетные данные были сохранены в тайне. После этого, «покупатель» пояснил что, ДД.ММ.ГГГГ видел ФИО2, в 

<

адрес>, и ФИО2 пояснил, что будет ждать покупателя около отделения «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 16 часов 00 минут, так как свой номер мобильного телефона ФИО2 не оставил. После этого ДД.ММ.ГГГГ, они совместно с покупателем и очевидцами ФИО5 и ФИО6 прибыли к дому № по 

<

адрес> им были повторно разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц, доведен порядок проведения мероприятия, цель проводимого мероприятия, а так же роли каждого в проводимом ОРМ. После этого им был произведен личный досмотр покупателя, в ходе которого каких либо денежных средств, наркотических веществ, и иных предметов обнаружено не было, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором после окончания расписались все участвующие лица. После этого, о/у ФИО15 был произведен осмотр и вручения денежных средств, предназначенных для покупки наркотического средства «героин» у неизвестного представляющегося именем «ФИО2», а именно были осмотрены три купюры номиналом по 1000 рублей каждая, на общую сумму 3000 рублей, серии и номера данных купюр были внесены в составляемый протокол, по окончании осматриваемые купюры были выданы покупателю, при этом последнему было разъяснено, что данные денежные средства предназначены для покупки наркотического средства «героин» у неизвестного по имени «ФИО2», так же был оговорен условный знак в виде одетых солнцезащитных очков на голову, по факту осмотра и вручения был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, к составленному протоколу была приложена ксерокопия осматриваемых и вручаемых денежных средств, серии и номера, которых совпадали с сериями и номерами осматриваемых купюр. Данная ксерокопия была произведена заранее в здании УМВД России по 

<

адрес> в кабинете ОНК на МФУ «Brother» о/у ФИО15. После этого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 05 минут покупатель направился на противоположную сторону от отделения банка «Сбербанк России» и стал ждать неизвестного по имени «ФИО2». Спустя некоторое время к покупателю подошел неизвестный мужчина, и они вдвоем проследовали в отделение банка «Сбербанк России» расположенное по адресу: 

<

адрес>, где прошли в холл отделения банка. Находясь в холле указанного отделения банка «Сбербанк России» неизвестный вместе с покупателем подошли к одному из банкоматов, где неизвестный произвел какие-то манипуляции. После чего примерно в 16 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ к банкомату подошел покупатель и внес денежные средства в окно для внесения денежных средств. После чего примерно в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, неизвестный, что-то положил на панель для ввода цифр, а покупатель забрал данный предмет. Далее неизвестный снова произвел какие-то манипуляции с банкоматом. После этого покупатель и неизвестный вышли из отделения банка «Сбербанк России» и разошлись в разные стороны, при этом покупатель надел солнцезащитные очки на голову, что служило условным знаком о состоявшейся сделки, т.е покупки «героина». В этот момент он, а также ст. о/у ФИО14, о/у ФИО15 направились за ним, а о/у ФИО13 тем временем направился с представителями общественности к «покупателю», который следуя ранее полученным инструкциям, подошел к торцу 

<

адрес>, и ждал сотрудников полиции. Подойдя к «покупателю», последний выдал из правой кисти руки один бумажный сверток, обмотанный прозрачной скотч-лентой, с веществом светлого цвета внутри, пояснив, что данный сверток он приобрел у неизвестного лица по имени «ФИО2», за полученные от сотрудников полиции, ранее осмотренные и выданные ему 3000 рублей, тремя купюрами достоинством в 1000 рублей каждая. В ходе дальнейшего проведения досмотра «покупателя», каких-либо запрещенных предметов, веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. По данному факту о/у ФИО13, был составлен соответствующий протокол, в котором после прочтения расписались все участвующие лица и «покупатель». Добровольно выданный один бумажных сверток обмотанный прозрачной скотч лентой с веществом светлого цвета внутри, был упакован в один бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой, с оттиском печати «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>», на которой участвовавшие лица и «покупатель» поставили свои подписи, после, я на лицевой стороне конверта нанес пояснительную надпись о содержимом упаковки. На этом проведение ОРМ «Проверочная закупка» было окончено, после чего им был составлен соответствующий акт.

По месту регистрации и временного жительства ФИО2 было решено провести осмотр с целью обнаружения предметов запрещенных к свободному гражданскому обороту, наркотических средств, психотропных веществ, а также денежных средств добытых преступным путем. После чего он, совместно с ФИО15, ФИО13, вместе с двумя понятыми, ФИО2 на служебном автомобиле проследовали до 

<

адрес> по ул. 51 – ая Гвардейская в 

<

адрес>, где со слов ФИО2 он проживал. По приезду к дому № по ул. 51 – ая Гвардейская в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 25 минут они поднялись на 4 этаж в 

<

адрес>, войдя в которую я разъяснил понятым, ФИО2 и ФИО16 их права, ответственность, порядок производства осмотра места происшествия, ст. 51 Конституции. При осмотре 

<

адрес> по ул. 51 – ая Гвардейская в 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии очевидцев ФИО2 и ФИО16 было предложено добровольно выдать, предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, а также иные предметы и ценности, добытые преступным путем, на что, она в присутствии очевидцев ответила, что таковых в квартире не имеется. Далее в ходе проведения осмотра квартиры в которой ФИО2 проживает было обнаружено и изъято на столе один сверток с веществом светлого желтого цвета внутри, который в присутствии ФИО2 и всех участвующих лиц был упакован надлежащим образом в конверт, который был заклеен и опечатан, на котором оставили свои подписи ФИО2 и все участвующие лица. Далее в той же комнате на столе были обнаружены и изъяты банковские карты банка «Сбербанк России» первая №, вторая №, которые были упакованы по отдельности в два разных конверта, которые были опечатаны соответствующим образом, на бирках которых оставили свои подписи ФИО2 и все участвующие лица. Также на том же столе был обнаружен и изъят один моток прозрачной скотч ленты, который также был упакован в один полимерный пакет, и опечатан соответствующим образом, на бирке которого оставили свои подписи ФИО2 и все участвующие лица. Далее в ходе осмотра той же комнаты в шкафу, на полке было обнаружено и изъято три бумажных свертка с веществом светлого желтого цвета, которые изъяты и упакованы в один бумажный конверт и опечатаны соответствующим образом, где на бирке оставили свои подписи ФИО2 и все участвующие лица. По факту проведения осмотра квартиры ФИО15 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым в нем оставили свои подписи ФИО2 и все участвующие лица.

Далее они все направились в Управление МВД России по городу Волгограду расположенный по адресу: 

<

адрес>, для дачи объяснения по обстоятельствам произошедшего (том 1 л.д. 209-215);

Из оглашенных с согласия всех сторон показаний свидетеля ФИО17, из которых следует, что в должности начальника отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> он работает с 2018 года. В его должностные обязанности входит: раскрытие преступлений в дежурные сутки, выявление преступлений, проведение оперативно-поисковых мероприятий, учет преступлений на закрепленной за мной территории, прием заявлений от граждан о совершенных правонарушениях и преступлениях. Им оказывалось оперативное сопровождение по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта наркотических средств ФИО2 Оперативное сопровождение он осуществлял совместно со старшим оперуполномоченным отделения № отдела по контролю, за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО13, ст. оперуполномоченный отделения № отдела по контролю, за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО18, оперуполномоченным отделения № отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО13. В ходе оперативного сопровождения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю, за оборотом наркотиков Управления МВД России по городу Волгограду поступила оперативно-значимая информация, о том, что на территории 

<

адрес> неустановленное лицо, представляющееся именем «ФИО2», осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «героин» узкому кругу лиц, по цене 3000 рублей за сверток с данным наркотическим средством. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица, представляющегося именем «ФИО2», с целью изобличения его преступной деятельности был приглашен гражданин, который дал свое согласие на участие в данном мероприятии в роли «покупателя», при этом в целях его безопасности, анкетные данные о его личности, были сохранены в тайне. Затем для участия в запланированных мероприятиях были приглашены двое молодых людей, которые в последствии участвовали в качестве очевидцев, а именно ФИО5 и ФИО6. Затем всем участникам разъяснили суть запланированных мероприятий, роль каждого в запланированных мероприятиях, права и обязанности каждого участника запланированных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ в полицию обратился гражданин с информацией о том, что неизвестный представляющийся именем «ФИО2», распространяет узкому кругу лиц наркотическое средство «героин» на территории 

<

адрес>. Сотрудники полиции, получив данную информацию, пояснили гражданину, что для пресечения преступной деятельности «ФИО2» необходимо в отношении последнего произвести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», при этом гражданину было предложено поучаствовать в данных мероприятиях в роли «покупателя», на что последний согласился, о чем собственноручно написал заявление, при этом гражданин ходатайствовал о том, чтобы его анкетные данные были сохранены в тайне. После этого, «покупатель» пояснил что, ДД.ММ.ГГГГ, он видел ФИО2, в 

<

адрес>, и ФИО2 ему пояснил, что будет ждать его около отделения «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 16 часов 00 минут, так как свой номер мобильного телефона ФИО2 не оставил. После этого ДД.ММ.ГГГГ, мы совместно с покупателем и очевидцами ФИО5 и ФИО6 прибыли к дому № по 

<

адрес> ФИО18 были повторно разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц, доведен порядок проведения мероприятия, цель проводимого мероприятия, а так же роли каждого в проводимом ОРМ. После этого ФИО18 был произведен личный досмотр покупателя, в ходе которого каких либо денежных средств, наркотических веществ, и иных предметов обнаружено не было, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором после окончания расписались все участвующие лица. После этого, о/у ФИО15 был произведен осмотр и вручения денежных средств, предназначенных для покупки наркотического средства «героин» у неизвестного представляющегося именем «ФИО2», а именно были осмотрены три купюры номиналом по 1000 рублей каждая, на общую сумму 3000 рублей, серии и номера данных купюр были внесены в составляемый протокол, по окончании осматриваемые купюры были выданы покупателю, при этом последнему было разъяснено, что данные денежные средства предназначены для покупки наркотического средства «героин» у неизвестного по имени «ФИО2», так же был оговорен условный знак в виде одетых солнцезащитных очков на голову, по факту осмотра и вручения был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, к составленному протоколу была приложена ксерокопия осматриваемых и вручаемых денежных средств, серии и номера, которых совпадали с сериями и номерами осматриваемых купюр. Данная ксерокопия была произведена заранее в здании УМВД России по 

<

адрес> в кабинете ОНК на МФУ «Brother» о/у ФИО15. После этого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 05 минут покупатель направился на противоположную сторону от отделения банка «Сбербанк России» и стал ждать неизвестного по имени «ФИО2». Спустя некоторое время к покупателю подошел неизвестный мужчина, и они вдвоем проследовали в отделение банка «Сбербанк России» расположенное по адресу: 

<

адрес>, где прошли в холл отделения банка. Находясь в холле указанного отделения банка «Сбербанк России» неизвестный вместе с покупателем подошли к одному из банкоматов, где неизвестный произвел какие-то манипуляции. После чего примерно в 16 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ к банкомату подошел покупатель и внес денежные средства в окно для внесения денежных средств. После чего примерно в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, неизвестный, что-то положил на панель для ввода цифр, а покупатель забрал данный предмет. Далее неизвестный снова произвел какие-то манипуляции с банкоматом. После этого покупатель и неизвестный вышли из отделения банка «Сбербанк России» и разошлись в разные стороны, при этом покупатель надел солнцезащитные очки на голову, что служило условным знаком о состоявшейся сделки, т.е покупки «героина». В этот момент ФИО18, о/у ФИО15 направились за ним, а ФИО13 тем временем направился с представителями общественности к «покупателю», который следуя ранее полученным инструкциям, подошел к торцу 

<

адрес>, и ждал сотрудников полиции. Подойдя к «покупателю», последний выдал из правой кисти руки один бумажный сверток, обмотанный прозрачной скотч-лентой, с веществом светлого цвета внутри, пояснив, что данный сверток он приобрел у неизвестного лица по имени «ФИО2», за полученные от сотрудников полиции, ранее осмотренные и выданные ему 3000 рублей, тремя купюрами достоинством в 1000 рублей каждая. В ходе дальнейшего проведения досмотра «покупателя», каких-либо запрещенных предметов, веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. По данному факту о/у ФИО13, был составлен соответствующий протокол, в котором после прочтения расписались все участвующие лица и «покупатель». Добровольно выданный один бумажных сверток обмотанный прозрачной скотч лентой с веществом светлого цвета внутри, был упакован в один бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой, с оттиском печати «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>», на которой участвовавшие лица и «покупатель» поставили свои подписи, после, ФИО18 на лицевой стороне конверта нанес пояснительную надпись о содержимом упаковки. На этом проведение ОРМ «Проверочная закупка» было окончено, после чего ФИО18 быт составлен соответствующий акт.

Далее по месту регистрации и временного жительства ФИО2 было решено провести осмотр с целью обнаружения предметов запрещенных к свободному гражданскому обороту, наркотических средств, психотропных веществ, а также денежных средств добытых преступным путем в котором он не участвовал. После проведения всех необходимых мероприятий, они все направились в Управление МВД России по городу Волгограду расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО14 у двух понятых, покупателя и ФИО2 были получены объяснения по указанным обстоятельствам (том 1 л.д. 216-221);

Из оглашенных с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО14, следует, что в должности о/у отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> он работает с 2017 года. В его должностные обязанности входит: раскрытие преступлений в дежурные сутки, выявление преступлений, проведение оперативно-поисковых мероприятий, учет преступлений на закрепленной за мной территории, прием заявлений от граждан о совершенных правонарушениях и преступлениях. Им оказывалось оперативное сопровождение по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта наркотических средств ФИО2 Оперативное сопровождение он осуществлял совместно со старшим оперуполномоченным отделения № отдела по контролю, за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО12, ст. оперуполномоченный отделения № отдела по контролю, за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО18, оперуполномоченным отделения № отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО13. В ходе оперативного сопровождения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю, за оборотом наркотиков Управления МВД России по городу Волгограду поступила оперативно-значимая информация, о том, что на территории 

<

адрес> неустановленное лицо, представляющееся именем «ФИО2», осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «героин» узкому кругу лиц, по цене 3000 рублей за сверток с данным наркотическим средством. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица, представляющегося именем «ФИО2», с целью изобличения его преступной деятельности был приглашен гражданин, который дал свое согласие на участие в данном мероприятии в роли «покупателя», при этом в целях его безопасности, анкетные данные о его личности, были сохранены в тайне. Затем для участия в запланированных мероприятиях были приглашены двое молодых людей, которые в последствии участвовали в качестве очевидцев, а именно ФИО5 и ФИО6. Затем всем участникам разъяснили суть запланированных мероприятий, роль каждого в запланированных мероприятиях, права и обязанности каждого участника запланированных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ в полицию обратился гражданин с информацией о том, что неизвестный представляющийся именем «ФИО2», распространяет узкому кругу лиц наркотическое средство «героин» на территории 

<

адрес>. Сотрудники полиции, получив данную информацию, пояснили гражданину, что для пресечения преступной деятельности «ФИО2» необходимо в отношении последнего произвести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», при этом гражданину было предложено поучаствовать в данных мероприятиях в роли «покупателя», на что последний согласился, о чем собственноручно написал заявление, при этом гражданин ходатайствовал о том, чтобы его анкетные данные были сохранены в тайне. После этого, «покупатель» пояснил что, ДД.ММ.ГГГГ, он видел ФИО2, в 

<

адрес>, и ФИО2 ему пояснил, что будет ждать его около отделения «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 16 часов 00 минут, так как свой номер мобильного телефона ФИО2 не оставил. После этого ДД.ММ.ГГГГ, мы совместно с покупателем и очевидцами ФИО5 и ФИО6 прибыли к дому № по 

<

адрес> ФИО18 были повторно разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц, доведен порядок проведения мероприятия, цель проводимого мероприятия, а так же роли каждого в проводимом ОРМ. После этого ФИО18 был произведен личный досмотр покупателя, в ходе которого каких либо денежных средств, наркотических веществ, и иных предметов обнаружено не было, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором после окончания расписались все участвующие лица. После этого, о/у ФИО15 был произведен осмотр и вручения денежных средств, предназначенных для покупки наркотического средства «героин» у неизвестного представляющегося именем «ФИО2», а именно были осмотрены три купюры номиналом по 1000 рублей каждая, на общую сумму 3000 рублей, серии и номера данных купюр были внесены в составляемый протокол, по окончании осматриваемые купюры были выданы покупателю, при этом последнему было разъяснено, что данные денежные средства предназначены для покупки наркотического средства «героин» у неизвестного по имени «ФИО2», так же был оговорен условный знак в виде одетых солнцезащитных очков на голову, по факту осмотра и вручения был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, к составленному протоколу была приложена ксерокопия осматриваемых и вручаемых денежных средств, серии и номера, которых совпадали с сериями и номерами осматриваемых купюр. Данная ксерокопия была произведена заранее в здании УМВД России по 

<

адрес> в кабинете ОНК на МФУ «Brother» о/у ФИО15 После этого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 05 минут покупатель направился на противоположную сторону от отделения банка «Сбербанк России» и стал ждать неизвестного по имени «ФИО2». Спустя некоторое время к покупателю подошел неизвестный мужчина, и они вдвоем проследовали в отделение банка «Сбербанк России» расположенное по адресу: 

<

адрес>, где прошли в холл отделения банка. Находясь в холле указанного отделения банка «Сбербанк России» неизвестный вместе с покупателем подошли к одному из банкоматов, где неизвестный произвел какие-то манипуляции. После чего примерно в 16 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ к банкомату подошел покупатель и внес денежные средства в окно для внесения денежных средств. После чего примерно в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, неизвестный, что-то положил на панель для ввода цифр, а покупатель забрал данный предмет. Далее неизвестный снова произвел какие-то манипуляции с банкоматом. После этого покупатель и неизвестный вышли из отделения банка «Сбербанк России» и разошлись в разные стороны, при этом покупатель надел солнцезащитные очки на голову, что служило условным знаком о состоявшейся сделки, т.е покупки «героина». В этот момент ФИО18, а также он и о/у ФИО15 направились за ним, а ФИО13 тем временем направился с представителями общественности к «покупателю», который следуя ранее полученным инструкциям, подошел к торцу 

<

адрес>, и ждал сотрудников полиции. Подойдя к «покупателю», последний выдал из правой кисти руки один бумажный сверток, обмотанный прозрачной скотч-лентой, с веществом светлого цвета внутри, пояснив, что данный сверток он приобрел у неизвестного лица по имени «ФИО2», за полученные от сотрудников полиции, ранее осмотренные и выданные ему 3000 рублей, тремя купюрами достоинством в 1000 рублей каждая. В ходе дальнейшего проведения досмотра «покупателя», каких-либо запрещенных предметов, веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. По данному факту о/у ФИО13, был составлен соответствующий протокол, в котором после прочтения расписались все участвующие лица и «покупатель». Добровольно выданный один бумажных сверток обмотанный прозрачной скотч лентой с веществом светлого цвета внутри, был упакован в один бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой, с оттиском печати «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>», на которой участвовавшие лица и «покупатель» поставили свои подписи, после, ФИО18 на лицевой стороне конверта нанес пояснительную надпись о содержимом упаковки. На этом проведение ОРМ «Проверочная закупка» было окончено, после чего ФИО18 быт составлен соответствующий акт.

Далее по месту регистрации и временного жительства ФИО2 было решено провести осмотр с целью обнаружения предметов запрещенных к свободному гражданскому обороту, наркотических средств, психотропных веществ, а также денежных средств добытых преступным путем в котором я не участвовал. После проведения всех необходимых мероприятий, они все направились в Управление МВД России по городу Волгограду расположенный по адресу: 

<

адрес>, где им у двух понятых, покупателя и ФИО2 были получены объяснения по указанным обстоятельствам (том 1 л.д. 222-227);

Оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО13 следует, что в должности о/у отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> он работает с 2017 года. В его должностные обязанности входит: раскрытие преступлений в дежурные сутки, выявление преступлений, проведение оперативно-поисковых мероприятий, учет преступлений на закрепленной за мной территории, прием заявлений от граждан о совершенных правонарушениях и преступлениях. Им оказывалось оперативное сопровождение по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта наркотических средств ФИО2 Оперативное сопровождение он осуществлял совместно со старшим оперуполномоченным отделения № отдела по контролю, за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО12, ст. оперуполномоченный отделения № отдела по контролю, за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО18, старшим оперуполномоченным отделения № отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО14. В ходе оперативного сопровождения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю, за оборотом наркотиков Управления МВД России по городу Волгограду поступила оперативно-значимая информация, о том, что на территории 

<

адрес> неустановленное лицо, представляющееся именем «ФИО2», осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «героин» узкому кругу лиц, по цене 3000 рублей за сверток с данным наркотическим средством. 

Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица, представляющегося именем «ФИО2», с целью изобличения его преступной деятельности был приглашен гражданин, который дал свое согласие на участие в данном мероприятии в роли «покупателя», при этом в целях его безопасности, анкетные данные о его личности, были сохранены в тайне. Затем для участия в запланированных мероприятиях были приглашены двое молодых людей, которые в последствии участвовали в качестве очевидцев, а именно ФИО5 и ФИО6. Затем всем участникам разъяснили суть запланированных мероприятий, роль каждого в запланированных мероприятиях, права и обязанности каждого участника запланированных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ в полицию обратился гражданин с информацией о том, что неизвестный представляющийся именем «ФИО2», распространяет узкому кругу лиц наркотическое средство «героин» на территории 

<

адрес>. Сотрудники полиции, получив данную информацию, пояснили гражданину, что для пресечения преступной деятельности «ФИО2» необходимо в отношении последнего произвести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», при этом гражданину было предложено поучаствовать в данных мероприятиях в роли «покупателя», на что последний согласился, о чем собственноручно написал заявление, при этом гражданин ходатайствовал о том, чтобы его анкетные данные были сохранены в тайне. После этого, «покупатель» пояснил что, ДД.ММ.ГГГГ, он видел ФИО2, в 

<

адрес>, и ФИО2 ему пояснил, что будет ждать его около отделения «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 16 часов 00 минут, так как свой номер мобильного телефона ФИО2 не оставил. После этого ДД.ММ.ГГГГ, мы совместно с покупателем и очевидцами ФИО5 и ФИО6 прибыли к дому № по 

<

адрес> ФИО18 были повторно разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц, доведен порядок проведения мероприятия, цель проводимого мероприятия, а так же роли каждого в проводимом ОРМ. После этого ФИО18 был произведен личный досмотр покупателя, в ходе которого каких либо денежных средств, наркотических веществ, и иных предметов обнаружено не было, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором после окончания расписались все участвующие лица. После этого, о/у ФИО15 был произведен осмотр и вручения денежных средств, предназначенных для покупки наркотического средства «героин» у неизвестного представляющегося именем «ФИО2», а именно были осмотрены три купюры номиналом по 1000 рублей каждая, на общую сумму 3000 рублей, серии и номера данных купюр были внесены в составляемый протокол, по окончании осматриваемые купюры были выданы покупателю, при этом последнему было разъяснено, что данные денежные средства предназначены для покупки наркотического средства «героин» у неизвестного по имени «ФИО2», так же был оговорен условный знак в виде одетых солнцезащитных очков на голову, по факту осмотра и вручения был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, к составленному протоколу была приложена ксерокопия осматриваемых и вручаемых денежных средств, серии и номера, которых совпадали с сериями и номерами осматриваемых купюр. Данная ксерокопия была произведена заранее в здании УМВД России по 

<

адрес> в кабинете ОНК на МФУ «Brother» о/у ФИО15

После этого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 05 минут покупатель направился на противоположную сторону от отделения банка «Сбербанк России» и стал ждать неизвестного по имени «ФИО2». Спустя некоторое время к покупателю подошел неизвестный мужчина, и они вдвоем проследовали в отделение банка «Сбербанк России» расположенное по адресу: 

<

адрес>, где прошли в холл отделения банка. Находясь в холле указанного отделения банка «Сбербанк России» неизвестный вместе с покупателем подошли к одному из банкоматов, где неизвестный произвел какие-то манипуляции. После чего примерно в 16 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ к банкомату подошел покупатель и внес денежные средства в окно для внесения денежных средств. После чего примерно в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, неизвестный, что-то положил на панель для ввода цифр, а покупатель забрал данный предмет. Далее неизвестный снова произвел какие-то манипуляции с банкоматом. После этого покупатель и неизвестный вышли из отделения банка «Сбербанк России» и разошлись в разные стороны, при этом покупатель надел солнцезащитные очки на голову, что служило условным знаком о состоявшейся сделки, т.е покупки «героина». В этот момент ФИО18, а также ст. о/у ФИО14, о/у ФИО15 направились за ним, а он тем временем направился с представителями общественности к «покупателю», который следуя ранее полученным инструкциям, подошел к торцу 

<

адрес>, и ждал сотрудников полиции. Подойдя к «покупателю», последний выдал из правой кисти руки один бумажный сверток, обмотанный прозрачной скотч-лентой, с веществом светлого цвета внутри, пояснив, что данный сверток он приобрел у неизвестного лица по имени «ФИО2», за полученные от сотрудников полиции, ранее осмотренные и выданные ему 3000 рублей, тремя купюрами достоинством в 1000 рублей каждая. В ходе дальнейшего проведения досмотра «покупателя», каких-либо запрещенных предметов, веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. По данному факту им, был составлен соответствующий протокол, в котором после прочтения расписались все участвующие лица и «покупатель». Добровольно выданный один бумажных сверток обмотанный прозрачной скотч лентой с веществом светлого цвета внутри, был упакован в один бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой, с оттиском печати «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>», на которой участвовавшие лица и «покупатель» поставили свои подписи, после, ФИО18 на лицевой стороне конверта нанес пояснительную надпись о содержимом упаковки. На этом проведение ОРМ «Проверочная закупка» было окончено, после чего ФИО18 быт составлен соответствующий акт.

По месту регистрации и временного жительства ФИО2 было решено провести осмотр с целью обнаружения предметов запрещенных к свободному гражданскому обороту, наркотических средств, психотропных веществ, а также денежных средств добытых преступным путем. После чего он, совместно с ФИО15, ФИО18, вместе с двумя понятыми, ФИО2 на служебном автомобиле проследовали до 

<

адрес> по ул. 51 – ая Гвардейская в 

<

адрес>, где со слов ФИО2 он проживал. По приезду к дому № по ул. 51 – ая Гвардейская в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 25 минут мы поднялись на 4 этаж в 

<

адрес>, войдя в которую ФИО18 разъяснил понятым, ФИО2 и ФИО16 их права, ответственность, порядок производства осмотра места происшествия, ст. 51 Конституции. При осмотре 

<

адрес> по ул. 51 – ая Гвардейская в 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии очевидцев ФИО2 и ФИО16 было предложено добровольно выдать, предметы и вещества, запрещенные в свободном и гражданском обороте, а также иные предметы и ценности, добытые преступным путем, на что, она в присутствии очевидцев ответила, что таковых в квартире не имеется. Далее в ходе проведения осмотра квартиры в которой ФИО2 проживает было обнаружено и изъято на столе один сверток с веществом светлого желтого цвета внутри, который в присутствии ФИО2 и всех участвующих лиц был упакован надлежащим образом в конверт, который был заклеен и опечатан, на котором оставили свои подписи ФИО2 и все участвующие лица. Далее в той же комнате на столе были обнаружены и изъяты банковские карты банка «Сбербанк России» первая №, вторая №, которые были упакованы по отдельности в два разных конверта, которые были опечатаны соответствующим образом, на бирках которых оставили свои подписи ФИО2 и все участвующие лица. Также на том же столе был обнаружен и изъят один моток прозрачной скотч ленты, который также был упакован в один полимерный пакет, и опечатан соответствующим образом, на бирке которого оставили свои подписи ФИО2 и все участвующие лица. Далее в ходе осмотра той же комнаты в шкафу, на полке было обнаружено и изъято три бумажных свертка с веществом светлого желтого цвета, которые изъяты и упакованы в один бумажный конверт и опечатаны соответствующим образом, где на бирке оставили свои подписи ФИО2 и все участвующие лица. По факту проведения осмотра квартиры ФИО15 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым в нем оставили свои подписи ФИО2 и все участвующие лица.

Далее они все направились в Управление МВД России по городу Волгограду расположенный по адресу: 

<

адрес>, для дачи объяснения по обстоятельствам произошедшего (том 1 л.д. 228-234).

Кроме приведенных выше по тексту показаний, вина подсудимого ФИО2. в совершении им преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228 ?, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228 ? УК РФ подтверждается так же следующими исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. 

– рапортом об обнаружении признаков преступления врио начальника отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО17, зарегистрированный КУСП УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут, сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» был установлен и задержан: гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ул. 51 – й Гвардейской Дивизии, 

<

адрес>, безработный. Который находясь в помещении отделения Сбербанк России расположенного по адресу: 

<

адрес>, сбыл лицу выступающему в качестве покупателя один бумажный сверток, обмотанный скотчем, внутри которого находилось вещество светлого цвета в порошкообразном состоянии. Вышеуказанное вещество было изъято и направлено для проведения исследовании в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. В действиях гр. ФИО2формально усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 8);

– рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СО – 3 СУ УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта юстиции ФИО19, зарегистрированный КУСП ОП – 3 УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения осмотра места жительства гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, ул. 51 – й Гвардейской Дивизии, 

<

адрес> был обнаружен бумажный сверток с находящимися внутри него веществом светло коричневого цвета, являющимся наркотическим средством диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин общей массой 0,602 г. (согласно справки ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-н от ДД.ММ.ГГГГ) и три бумажных свертка с находящимся внутри них веществом светло коричневого цвета, являющимся наркотическим средством диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин общей массой 0, 452 г., 0,602 г., 1, 211 г. (согласно справки ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-н от ДД.ММ.ГГГГ), которое ФИО2 в неустановленное в ходе процессуальной проверки время, в неустановленном в ходе процессуальной проверки месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрел у неустановленного лица. Таким образом в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (том 1 л.д. 108);

– постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого материалы оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, предоставлены в СО-3 СУ УМВД России по 

<

адрес> (том 1 л.д. 6-7);

– рапортом о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого старшим оперуполномоченным отдела № ОНК УМВД России по 

<

адрес> в связи с имеющейся оперативной информацией о том, что неизвестное лицо по имени «ФИО2», осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, перед руководством ОНК УМВД России по 

<

адрес> санкционировано проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «ФИО2» (том 1 л.д. 10);

– заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в котором последний не возражает против производства осмотра места происшествия в его жилище по адресу: 

<

адрес>, ул. 51 – й Гвардейской Дивизии, 

<

адрес> (том 1 л.д. 16);

– заявление ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ в котором последняя не возражает против производства осмотра места происшествия в ее жилище по адресу: 

<

адрес>, ул. 51 – й Гвардейской Дивизии, 

<

адрес> (том 1 л.д. 17)

– протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием двух понятых, а также ФИО2 и ФИО16, которым разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также с их согласия, проведен осмотр жилища по адресу: 

<

адрес>, ул. 51 – й Гвардейской Дивизии, 

<

адрес> ходе которого, был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимися внутри него веществом светло коричневого цвета, являющимся наркотическим средством диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин общей массой 0,602 г. (согласно справки ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-н от ДД.ММ.ГГГГ) и три бумажных свертка с находящимся внутри них веществом светло коричневого цвета, являющимся наркотическим средством диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин общей массой 0, 452 г., 0,602 г., 1, 211 г. (согласно справки ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-н от ДД.ММ.ГГГГ), а также скотч-лента прозрачного цвета марки «unibob 400», банковская карта серо зеленого цвета банка «Сбербанк России» №, банковская карта зеленого цвета банка «Сбербанк России» № (том 1 л.д. 26-32);

– актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого старший оперуполномоченный отделения № отдела по контролю, за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО18 в присутствии ст. оперуполномоченного отделения № отдела по контролю, за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО17, оперуполномоченного отделения № отдела по контролю, за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО13, старшего оперуполномоченного отделения № отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> ст. лейтенанта полиции ФИО14, очевидцев - ФИО5, ФИО6, а также лица, выступавшего в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в роли «покупателя», анкетные данные которого сохранены в тайне, в соответствии со ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № - ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», ДД.ММ.ГГГГ, произвёл оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица представляющегося именем «ФИО2», осуществляющего сбыт наркотического средства «героин» по цене 3000 рублей за один сверток с наркотиком «героин». Для проверки полученной оперативной информации, ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ подготовлено Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которое ДД.ММ.ГГГГ было утверждено начальником полиции Управления МВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО20. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю, за оборотом наркотиков Управления МВД России по городу Волгограду поступила оперативно- значимая информация, о том что на территории 

<

адрес> неустановленное лицо, представляющееся именем «ФИО2», осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «героин» узкому кругу лиц, по цене 3000 рублей за сверток с данным наркотическим средством. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица, представляющегося именем «ФИО2», с целью изобличения его преступной деятельности был приглашен гражданин, который дал свое согласие на участие в данном мероприятии в роли «покупателя», при этом в целях его безопасности, анкетные данные о его личности, были сохранены в тайне. Затем для участия в запланированных мероприятиях были приглашены двое молодых людей, которые в последствии участвовали в качестве очевидцев, а именно ФИО5 и ФИО6.Затем всем разъяснили суть запланированных мероприятий, роль каждого в запланированных мероприятиях, права и обязанности каждого участника запланированных мероприятий. Так, ДД.ММ.ГГГГ в полицию обратился гражданин с информацией о том, что неизвестный представляющийся именем «ФИО2», распространяет узкому кругу лиц наркотическое средство «героин» на территории 

<

адрес>. Сотрудники полиции, получив данную информацию, пояснили гражданину, что для пресечения преступной деятельности «ФИО2» необходимо в отношении последнего произвести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», при этом гражданину было предложено поучаствовать в данных мероприятиях в роли «покупателя», на что последний согласился, о чем собственноручно написал заявление, при этом гражданин ходатайствовал о том, чтобы его анкетные данные были сохранены в тайне. После этого, «покупатель» пояснил что, ДД.ММ.ГГГГ, он видел ФИО2, в 

<

адрес>, и ФИО2 ему пояснил, что будет ждать его около отделения « Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 16 часов 00 минут, так как свой номер мобильного телефона ФИО2 не оставил. После этого ДД.ММ.ГГГГ, мы совместно с покупателем и очевидцами ФИО5 и ФИО6 прибыли к дому № по 

<

адрес> мной были повторно разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц, доведен порядок проведения мероприятия, цель проводимого мероприятия, а так же роли каждого в проводимом ОРМ. После этого мной был произведен личный досмотр покупателя, в ходе которого каких либо денежных средств, наркотических веществ, и т.п. обнаружено не было, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором после окончания расписались все участвующие лица. После этого о/у ФИО15 был произведен осмотр и вручения денежных средств, предназначенных для покупки наркотического средства «героин» у неизвестного представляющегося именем «ФИО2», а именно были осмотрены три купюры номиналом по 1000 рублей каждая, на общую сумму 3000 рублей, серии и номера данных купюр были внесены в составляемый протокол, по окончании осматриваемые купюры были выданы покупателю, при этом последнему было разъяснено, что данные денежные средства предназначены для покупки наркотического средства «героин» у неизвестного по имени «ФИО2», так же был оговорен условный знак в виде одетых солнцезащитных очков на голову, по факту осмотра и вручения был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, к составленному протоколу была приложена ксерокопия осматриваемых и вручаемых денежных средств, серии и номера которых совпадали с сериями и номерами осматриваемых купюр. Данная ксерокопия была произведена заранее в здании УМВД России по 

<

адрес> в кабинете ОНК на МФУ «Brother» о/у ФИО15. После этого покупатель направился на противоположную сторону от отделения банка «Сбербанк России» и стал ждать неизвестного по имени «ФИО2». Спустя некоторое время к покупателю подошел неизвестный мужчина, и они вдвоем проследовали в отделение банка «Сбербанк России» расположенное по адресу: 

<

адрес>, где прошли в холл отделения банка. Находясь в холле указанного отделения банка «Сбербанк России» неизвестный вместе с покупателем подошли к одному из банкоматов, где неизвестный произвел какие-то манипуляции. После чего к банкомату подошел покупатель и внес денежные средства в окно для внесения денежных средств. После чего неизвестный что-то положил на панель для ввода цифр, а покупатель забрал данный предмет. Далее неизвестный снова произвел какие-то манипуляции с банкоматом. После этого покупатель и неизвестный вышли из отделения банка «Сбербанк России» и разошлись в разные стороны, при этом покупатель надел солнцезащитные очки на голову, что служило условным знаком о состоявшейся сделки, т.е покупки «героина». В этот момент ФИО18 а также ст. о/у ФИО14, о/у ФИО15 направились за ним, а о/у ФИО13 тем временем направился с представителями общественности к «покупателю», который следуя ранее полученным инструкциям, подошел к торцу 

<

адрес> и ждал сотрудником полиции. Подойдя к «покупателю», последний выдал из правой кисти руки один бумажный сверток обмотанный прозрачной скотч лентой, с веществом светлого цвета внутри, пояснив что данный сверток он приобрел у неизвестного по имени «ФИО2», за полученные от сотрудников полиции, ранее осмотренные и выданные ему 3000 рублей, тремя купюрами достоинством в 1000 рублей каждая. В ходе дальнейшего проведения досмотра «покупателя», каких-либо запрещенных предметов, веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. По данному факту о/у ФИО13, был составлен соответствующий протокол в котором после прочтения расписались все участвующие лица и «покупатель». Добровольно выданный один бумажных сверток обмотанный прозрачной скотч лентой с веществом светлого цвета внутри, был упакован в один бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой, с оттиском печати «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>», на которой участвовавшие лица и «покупатель» поставили свои подписи, после ФИО18 на лицевой стороне конверта нанес пояснительную надпись о содержимом упаковки. На этом проведение ОРМ «Проверочная закупка» было окончено (том 1 л.д. 41-43);

– протоколом добровольной выдачи, досмотра лица участвовавшего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «покупателя» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых, у 

<

адрес>, проведен досмотр «Покупателя», в ходе которого последний добровольно выдал один бумажный сверток обмотанный прозрачным скотчем внутри которого порошкообразное вещество темного цвета. В ходе личного досмотра «Покупатель» пояснил, что данный сверток ему продал ФИО2 за денежные средства в размере 3 000 рублей (том 1 л.д. 25);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое у «покупателя» ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин - наркотические средства, массой 1,555 грамма (том 1 л.д. 147-149);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра «покупателя», проведенного у 

<

адрес>, является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин - наркотические средства, массой 1,535 грамма (том 1 л.д. 136-140);

– справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра 

<

адрес> по ул. 51 – й Гвардейской Дивизии в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин общей массой 0,602 грамм (том 1 л.д. 141-143);

– справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра 

<

адрес> по ул. 51 – й Гвардейской Дивизии в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин общей массой 0, 452 г., 0,602 г., 1, 211 г. (том 1 л.д. 144-146);

– заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес> по ул. 51 – й Гвардейской Дивизии в 

<

адрес>, является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин - наркотические средства, массой 0,582 грамма, 0,432 грамма, 0,582 грамма, 1,191 грамма (том 1 л.д. 136-140);

– протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с 16 часов 38 минут по 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых был произведен досмотр гражданина ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. около 

<

адрес>, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты банковская карта «Сбербанк» № на имя «RUSLANAMANZATOV», мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе темного цвета IMEI: №№, срез левого кармана джинсовых брюк надетых на гражданина ФИО2, смывы правой и левой кистей рук досматриваемого, а также был отобран контрольный-целый образец спиртовой салфетки (том 1 л.д. 33-34);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого без участия понятых на основании ст. 170 УПК РФ, проведен осмотр мобильного телефон марки «HUAWEI» в корпусе темного цвета IMEI: №№ изъятого в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. При просмотре указанного телефона установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут по московскому времени с абонентского номера «900» было получено смс-сообщение со следующим содержанием: «VISA 7043 15:07 Зачисление 2 000 рублей ATM60003322 Баланс:12 562.30 р.», следующее сообщение «VISA 7043 15:08 Зачисление 1 000 рублей ATM60003322 Баланс: 13 562.30 р.» (том 1 л.д. 35-40);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого без участия понятых на основании ст. 170 УПК РФ, проведен осмотр бумажного конверта белого цвета внутри которого полиэтиленовый пакет «гриппер» с застежкой «Zip-lock» синего цвета внутри которого находится порошкообразное вещество светло-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № – н от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, смесью содержащей диацетилморфин (героин) массой 1, 535 гр; прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого 4 бумажных белых конверта внутри которых находятся: срез с кармана джинсовых брюк ФИО2, смывы на спиртовые салфетки с кистей ФИО2 и контрольный смыв; бумажный конверт белого цвета внутри которого полиэтиленовый прозрачный пустой пакет и мобильный телефон марки Huawei в корпусе темного цвета IMEI: №/№. Указанные объекты с содержимым осмотрены, признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> (том 1 л.д. 157-188);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на поверхностях представленных на исследование фрагментов нетканого материала и фрагмента тканого материала изъятого в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) - наркотических средств, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (том 1 л.д. 130-134).

Выслушав все стороны по делу, изучив письменные материалы и представленные вещественные доказательства, суд приходит к следующему выводу. 

Вина подсудимого ФИО7 ФИО27 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере и покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, нашла свое подтверждение.

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельства, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

В основу обвинительного приговора суд полагает необходимым заложить следующие доказательства.

Показания самого подсудимого ФИО7 ФИО28 который входе предварительного следствия и входе судебного следствии вину признал полностью.

Кроме признательных показаний ФИО2, данных им на стадии предварительного следствия, его виновность подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Так из исследованных в судебном заседании материалов ОРМ следует, что ОРМ в отношении ФИО2 производились на законных основаниях, при наличии поступившей в правоохранительные органы оперативной информации, согласно которой подсудимый занимается на территории Волгограда сбытом наркотических средств. ОРМ «Проверочная закупка» проведено на основании соответствующего постановления, утвержденного уполномоченным должностным лицом.

Из исследованных в суде показаний свидетелей ФИО18, ФИО17, ФИО14 и ФИО13 следует, что все они являются оперативными сотрудниками отделения ОНК УМВД России по городу Волгограду. 

В связи с поступившей оперативной информацией о том, что житель 

<

адрес> занимается на территории муниципального образования сбытом наркотических средств, в отношении него было организовано проведение ОРМ «Проверочная закупка», о чем выносилось соответствующее постановление. 

Сотрудники ОНК УМВД России по городу Волгограду организовали проверочную закупку в отношении ФИО2 и дали изобличающие последнего показания. 

Свидетель «покупатель», полностью изобличил ФИО2, указав на него как на лицо сбывшее ему наркотическое вещество за 3 000 рублей. 

Свидетели ФИО8 и ФИО5 принимали участие в качестве понятых при производстве оперативных и следственных действий, они наблюдали за происходящим, знакомились с документами составленными по результатам проведенных мероприятий и подписывали их, что в последствии полностью подтвердили при допросе. 

Наркотическое средство – диацетилморфин (героин) и 6- моноацетилморфин включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, при этом в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № размер данного вещества массой 1,555 грамм образует значительный размер, а массой 4,422 грамма образует крупный размер.

Сомневаться в объективности положенных в основу приговора доказательств, в том числе показаний указанных выше по тексту лиц, письменных материалов дела, оснований не имеется, поскольку каждое из них согласуется и подтверждается совокупностью других доказательств и получено с соблюдением требований действующего закона.

Оценивая протоколы осмотров мест происшествий, выемки, осмотров предметов и документов, суд отмечает, что они получены с соблюдением требований закона, полностью согласуются с другими доказательствами по делу и поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая заключения экспертиз, суд отмечает, что и они проведены в соответствии с требованиями закона, даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, выводы экспертов мотивированы и ясны, носят научно обоснованный характер, сомнений у суда не вызывают, и поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

При этом суд считает необходимым заложить в основу обвинительного приговора, как указано выше по тексту показания самого подсудимого ФИО2, данные им в ходе расследования настоящего уголовного дела, не доверять которым, оснований не имеется.

Вина подсудимого ФИО2, так же объективно подтверждается и показаниями приведенных выше по тексту свидетелей, которые полностью согласуются между собой, с показаниями подсудимого и письменными материалами уголовного дела.

Весь ход мероприятий задокументирован в установленном законом порядке, с участием незаинтересованных лиц, в полном соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Таким образом, совокупность приведенных доказательств, бесспорно свидетельствует о виновности ФИО2 в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Представленные доказательства со стороны обвинения являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку получены в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства, их совокупность приводит суд к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Доказательств не причастности подсудимого к инкриминируемым составам преступлений суду не представлено.

При этом, о наличии у ФИО2, умысла на сбыт наркотических средств свидетельствуют не только его собственные признательные показания, но и значительный, а так же крупный размер изъятых у него наркотических средств, их упаковка, расфасовка и др. Данные обстоятельства указывают на действительно имевшую место деятельность подсудимого направленную исключительно на сбыт наркотика.

Суд считает доказанным как сам факт совершения ФИО2 умышленных действий, направленных на сбыт наркотических средств в значительном размере, а так же покушение на сбыт в крупном размере, так и то обстоятельство, что соответствующий умысел сформировался у ФИО2 без вмешательства сотрудников правоохранительных органов и в отсутствии с их стороны какой-либо провокации.

Умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере не был до конца доведен ФИО2 по независящим от него обстоятельствам – в связи с пресечением его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Сомневаться в объективности положенных в основу приговора доказательств, в том числе показаний указанных выше по тексту лиц, письменных материалов дела, оснований не имеется, поскольку каждое из них согласуется и подтверждается совокупностью других доказательств и получено с соблюдением требований действующего закона.

При этом, доводы подсудимого о необходимости переквалификации его действий на соответствующие части статьи 228.4 УК РФ не могут быть приняты судом во внимание, как не основанные на законе.

Кроме того, согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения инкриминируемого деяния временного психического расстройства у ФИО2 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (том 1 л.д. 126-128).

Изложенное судом заключение судебно-психиатрического эксперта проведено в соответствии с требованиями закона, заключение дано компетентным и квалифицированным экспертом, выводы комиссии экспертов мотивированы и ясны, носят научно обоснованный характер, сомнений у суда не вызывают, и поэтому суд признает их относимым, допустимым и достоверным доказательством.

Таким образом, с учетом изложенного, материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступлений, поведения после совершения преступлений и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. Он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При таких обстоятельствах оценив все добытые доказательства в совокупности, суд находит вину ФИО2 в совершении им преступлений предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, а так же ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам – полностью доказанной.

Суд полагает необходимым при вынесении приговора применить Постановление Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228 ? и 229 УК РФ», вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, применимо к Федеральному закону № 18-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым внесены изменения в ст. 228 ? УК РФ.

Все вышеуказанные квалифицирующие признаки нашли свое полное подтверждение в ходе судебного следствия. 

Решая вопрос об избрании вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных им преступлений, данные о его личности, наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, а также характер и размер причиненного обществу вреда.

В соответствии с частью 5 ст. 15 УК РФ все преступления, совершенные ФИО2 относятся к категории особо тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступлений, совершенных последним в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие составы с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенных им преступных деяний и рода его преступной деятельности, по делу не имеется, суд таковых не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (по всем эпизодам преступной деятельности), при этом суд учитывает активные действия подсудимого в ходе расследования уголовного дела, он полностью сотрудничал с органами предварительного расследования, давал правдивые и полностью признательные показания, добровольно сообщил все обстоятельства дела, что позволило изъять весь объем наркотических средств, попавших в преступный оборот и ускорило расследование анализируемого уголовного дела, направило его ход в «правильное русло».

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 (по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений), суд признает и полное признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном при расследовании уголовного дела и в суде, при этом суд учитывает показания, данные им в ходе предварительного расследования и в ходе судебного следствия, в которых он признал вину в полном объеме, раскаялся и подробно изложил мотивы и обстоятельства инкриминируемого ему деяния.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд считает необходимым признать и ряд хронических заболеваний которыми страдает виновный – «ВИЧ-инфекция 3 стадии, лимфаденопатия, хронический вирусный гепатит С».

Суд учитывает и принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО2, который является гражданином Российской Федерации, он ранее юридически не судим, имеет место постоянного жительства в городе Москва и регистрации в городе Вдолгограде, по месту регистрации характеризуется с нейтральной стороны, по месту проживания в городе Москва, охарактеризован положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит и ранее не состоял, состоит на диспансерном учете в ГБУЗ «ВО ЦПБ СПИД и ИЗ» с ДД.ММ.ГГГГ (ИБ от ДД.ММ.ГГГГ) с диагнозом: «ВИЧ-инфекция 3 стадия, Лимфаденопатия, хронический вирусный гепатит С», суд принимает во внимание и искреннее раскаяние подсудимого в совершенных им преступлениях, а так же его состояние здоровья, о чем указано выше по тексту.

Решая вопрос о мере наказания ФИО2 по эпизоду предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает, что на основании части 1 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Частью 3 ст. 66 УК РФ предусмотрено, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Кроме того, согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с требованиями ст. 6 и 60 УК РФ наказание лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. При этом должно учитываться также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных ФИО2 преступлений, данные о его личности, наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, а также характер и размер причиненного обществу вреда.

Таким образом, с учетом изложенного, учитывая личность подсудимого ФИО2, а так же учитывая, что подсудимый ранее юридически не судим, исходя из требований, указанных в статье 297 УПК РФ, о необходимости постановления судом справедливого приговора, с учетом содеянного и всех обстоятельств по делу, наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая при этом положительные характеристики по месту жительства, а так же принимая во внимание, что преступная деятельность подсудимого была направлена против здоровья населения и его общественной нравственности, суд считает обоснованным и правомерным назначить ФИО2 уголовное наказание в виде реального лишения свободы, без применения статьи 73 УК РФ и только в условиях изоляции их от общества.

Более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения ст. 73, ст. 64 УК РФ, с учетом личности подсудимого и рода его преступной деятельности, суд не усматривает.

Вид исправительной колонии в соответствии с п. «в» части 1 статьи 58 УК РФ ФИО2, должна быть назначена – исправительная колония строгого режима.

При этом, в силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, а именно частью 7 статьи 302 и пунктом 9 части 1 статьи 308 УПК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день, в том числе в отношении осужденных за преступления, предусмотренные статьями 228.1 УК РФ…, что предусматривается ч. 3.1 статьи 72 УК РФ.

Согласно протокола задержания ФИО2 был задержан ДД.ММ.ГГГГ, в последствии ДД.ММ.ГГГГ в отношении него судом избрана мера пресечения в виде содержания под стражей.

Однако, из рапортов оперативных сотрудников и текста обвинения следует, что последний по подозрению в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ фактически был задержан в день пресечения его преступной деятельности, то есть ДД.ММ.ГГГГ, указанный факт подтверждается материалами уголовного дела и показаниями как самого ФИО2, так и свидетелей обвинения.

При таких обстоятельствах, срок отбытия ФИО2 наказания следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня провозглашения приговора.

При этом зачесть ФИО2 в срок отбытия назначенного наказания время его предварительного задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ включительно по день вступления настоящего приговора в законную силу, включительно.

С учетом семейного положения, отсутствия официальной работы и личности подсудимого ФИО2, суд полагает не назначать ему дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд из того, что поскольку уголовное дело в отношении неустановленного лица выделено в отдельное производство, все вещественные доказательства хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 УМВД России по городу Волгограду, надлежит оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 ФИО31 виновным в совершении преступлений предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказания:

– по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 9 лет лишения свободы.

– по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде – 8 лет лишения свободы;

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО7 ФИО32 наказание в виде 9 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО7 ФИО29 в виде заключения под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО7 ФИО30 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня провозглашения приговора. При этом зачесть ему в срок отбытия назначенного наказания время предварительного задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу, включительно.

Все вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Волгограду и при материалах уголовного дела – оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Дзержинский районный суд города Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным, содержащимся по стражей с момента получения копии приговора.

В случае получения копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, а также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи компьютера.

Судья Федоров А.А.